

El informe contiene información sobre Paro registrado, Contratación, cobertura de prestaciones y cotizantes de la Comunitat Valenciana y provincias.

MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO

MES DE SEPTIEMBRE 2016

UGT-PV 2016



PRINCIPALES CONCLUSIONES

“ No hay consolidación de una mejora en el mercado de Trabajo ”

El mercado laboral no muestra signos importantes de cambio en términos cualitativos que rompan con la dualidad estructural que lo aqueja. Además, a pesar de la mejora cuantitativa, ésta sigue lejos de ser lo suficientemente importante y sostenida en el tiempo, como para doblegar el elevado número de personas desempleadas en la Comunitat Valenciana. Habrá que esperar a los datos de la EPA, para conocer con más detalle, la situación actual del mercado de trabajo valenciano.

“...Incremento leve del paro...”

La pauta es la misma que en años anteriores; incrementos del paro en el sector servicios y en menor medida del colectivo sin empleo anterior, y descensos en el resto de sectores. El incremento del desempleo en el sector servicios ha sido menor al registrado en septiembre de 2015.

“... Datos tildados de grandes desigualdades...”

Mientras que se reduce las cifras del paro entre los hombres, crece para las mujeres y jóvenes. Incrementando la brecha existente entre grupos de género y de edad.

También se registran diferencias entre territorios, la reducción del paro en la provincia de Valencia amortigua los malos resultados de la provincia de Castellón, donde el paro crece en un solo mes un 3,12%.

Igualmente son los buenos resultados del Sector Agrario, provocado por la campaña citrícola la que amortigua los malos resultados en otros sectores.

“... A pesar del crecimiento de la contratación...”

El porcentaje de contratos registrados temporales en el mes de septiembre no baja del 90%, se ha convertido en el suelo, por más bonificaciones a la contratación indefinida no ha superado el 10% de la contratación total.

“... Incremento de la tasa de cobertura y número de personas beneficiarias de prestaciones...”

Un mes más vuelve a incrementarse la cobertura en prestaciones por desempleo. El incremento se produce por el número de personas receptoras de la prestación contributiva y el descenso del paro del mes de Julio lo que produce un incremento mayor de la tasa de cobertura. Dato bastante controvertido, a la vez que supone mejores prestaciones para las personas desempleadas, significa la extinción de contratos superiores al año.

PARO REGISTRADO

			Mes SEPTIEMBRE 2016	Mes AGOSTO 2016	Mes SEPTIEMBRE 2015	Var. % mensual	Var. % interanual
Sexo	Comunitat Valenciana	total	437.893	437.569	483732	0,07	-9,48
		hombres	189.162	190.489	217102	-0,70	-12,87
		mujeres	248.731	247.080	266630	0,67	-6,71
	Valencia	total	220.551	222.620	243201	-0,93	-9,31
		hombres	94.487	96.512	108653	-2,10	-13,04
		mujeres	126.064	126.108	134548	-0,03	-6,31
	Alicante	total	169.851	168.894	186513	0,57	-8,93
		hombres	73.880	73.831	83510	0,07	-11,53
		mujeres	95.971	95.063	103003	0,96	-6,83
	Castellón	total	47.491	46.055	54018	3,12	-12,08
		hombres	20.795	20.146	24939	3,22	-16,62
		mujeres	26.696	25.909	29079	3,04	-8,19
Edad	Comunitat Valenciana	total	437.893	437.569	483732	0,07	-9,48
		-25	30.789	28.607	34813	7,63	-11,56
		25	407.104	408.962	448919	-0,45	-9,31
	Valencia	total	220.551	222.620	243201	-0,93	-9,31
		-25	16.051	15.284	18117	5,02	-11,40
		25	204.500	207.336	225084	-1,37	-9,15
	Alicante	total	169.851	168.894	186513	0,57	-8,93
		-25	10.747	9.791	12069	9,76	-10,95
		25	159.104	159.103	174444	0,00	-8,79
	Castellón	total	47.491	46.055	54018	3,12	-12,08
		-25	3.991	3.532	4627	13,00	-13,75
		25	43.500	42.523	49391	2,30	-11,93
Sectores de actividad	Comunitat Valenciana	agricultura	15.380	16.661	18391	-7,69	-16,37
		industria	64.205	65.646	71200	-2,20	-9,82
		construcc	42.171	43.631	50728	-3,35	-16,87
		servicios	288.347	284.435	312820	1,38	-7,82
		S.E.A[1]	27.790	27.196	30593	2,18	-9,16
	Valencia	agricultura	7.134	8.152	8792	-12,49	-18,86
		industria	29.257	29.664	32208	-1,37	-9,16
		construcc	18.908	19.559	22873	-3,33	-17,33
		servicios	152.419	152.676	165257	-0,17	-7,77
		S.E.A	12.833	12.569	14071	2,10	-8,80
	Alicante	agricultura	6.088	6.359	6935	-4,26	-12,21

	industria	28.984	30.035	31894	-3,50	-9,12
	construcc	18.464	19.125	21767	-3,46	-15,17
	servicios	105.031	102.289	113376	2,68	-7,36
	S.E.A	11.284	11.086	12541	1,79	-10,02
Castellón	agricultura	2.158	2.150	2664	0,37	-18,99
	industria	5.964	5.947	7098	0,29	-15,98
	construcc	4.799	4.947	6088	-2,99	-21,17
	servicios	30.897	29.470	34187	4,84	-9,62
	S.E.A	3.673	3.541	3981	3,73	-7,74

Fte: SEPE y Elaboración propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje

Según los datos correspondientes del Servicio Público de Empleo durante el mes de septiembre en la Comunitat Valenciana hay 437.893 personas en situación de desempleo, lo que ha supuesto un leve crecimiento respecto al mes anterior, un 0,07%. Se registran descensos anuales del -9,48%.

Por provincias, los resultados son desiguales, mientras que se reduce el paro en la provincia de Valencia, un -0,93%, con un descenso de 2.069 personas menos que el mes pasado, en las provincias de Castellón (3,12%) y Alicante (0,57%) se ha incrementado. Las tres provincias registras descensos anuales, destacan las reducciones relativas de la provincia de Castellón, con un -12,08%.

Género:

Atendiendo al género de las personas desempleadas, en la Comunitat Valenciana hay 189.162 hombres y 248.731 mujeres inscritos/as como personas paradas. Los resultados según género también son desiguales, mientras que se registra un descenso mensual del paro para los hombres, -0,70%, se incrementa para las mujeres, en un 0,67%.

Hay 1.651 mujeres más inscritas al paro que el mes pasado, en cambio hay 1.327 hombres parados registrados menos que el mes pasado. Se incrementa la brecha entre el número de hombres y mujeres parados/as registrados/as. Mientras que los hombres en el mes de septiembre representan el 43% del total de la población parada registrada, las mujeres representan el 57%.

Edad:

Otra perspectiva de la desigualdad en los datos del paro es la edad. En los datos del mes de septiembre el paro registra resultados bien distintos dependiendo del grupo de edad. Para los más jóvenes, septiembre ha sido un mes malo, el paro ha sufrido un incremento entre los menores de 25 años, creciendo en un solo mes 7,63%. En cambio, para los mayores de 25 años, el paro ha sufrido un descenso, al registrar un -0,45% menos que el mes pasado. El paro registra un descenso anual para ambos grupos de edad, siendo mayor para los más jóvenes, -11,56% y un -9,31% para los mayores de 25 años.

Sectores de actividad:

Los resultados del paro según sectores no son uniformes, mientras que se reduce el paro mensual para los sectores de Agricultura (-7,69%), Industria (-2,20%), y construcción (1,38%). En cambio se incrementa el paro en el sector de Servicios (1,38 %) y en el de SEA (2,18%). Todos los sectores registran descensos anuales, destacando sobre el resto, el de Agricultura (-16,37%) y el de construcción (-16,87%).

Por provincias, también se observan diferencias. Alicante repite la tónica de la Comunitat. La provincia que peores resultados muestra es Castellón al registrar ascensos en el paro en casi todos los sectores, el único que se salva es Construcción, con un -2,99% menos que el mes pasado. El sector servicio en esta provincia registra un ascenso del 4,84%. Valencia es la provincia que mejores resultados tiene, registra descensos en todos los sectores excepto en el de SEA, destacando las reducciones mensuales en el sector de la Agricultura con un -12,49% menos.

CONTRATACIÓN

		Mes Septiembre 2016	Mes Agosto 2016	Mes Septiembre 2015	Var. % mensual	Var. % interanual	
Total Contratos	Comunitat Valenciana	total	169.073	122.214	157.671	38,34	7,23
		hombres	97.950	71.645	91.184	36,72	7,42
		mujeres	71.123	50.569	66.487	40,65	6,97
		< 25 años	29.008	24.853	24.288	16,72	19,43
	Valencia	total	92.263	63.449	87.168	45,41	5,85
		hombres	54.512	38.080	51.419	43,15	6,02
		mujeres	37.751	25.369	35.749	48,81	5,60
		< 25 años	15.904	11.459	13.138	38,79	21,05
	Alicante	total	57.840	42.428	53.698	36,33	7,71
		hombres	32.238	23.451	30.126	37,47	7,01
		mujeres	25.602	18.977	23.572	34,91	8,61
		< 25 años	9.405	9.285	8.128	1,29	15,71
	Castellón	total	18.970	16.337	16.805	16,12	12,88
		hombres	11.200	10.114	9.639	10,74	16,19
		mujeres	7.770	6.223	7.166	24,86	8,43
		< 25 años	3.699	4.109	3.022	-9,98	22,40
Contratos Indefinidos	Comunitat Valenciana	total	16.771	9.577	14.674	75,12	14,29
		hombres	8.905	5.620	7.860	58,45	13,30
		mujeres	7.866	3.957	6.814	98,79	15,44
		< 25 años	2.188	1.304	1.619	67,79	35,15
	Valencia	total	9.242	4.741	7.914	94,94	16,78
		hombres	4.854	2.867	4.205	69,31	15,43
		mujeres	4.388	1.874	3.709	134,15	18,31
		< 25 años	1.287	666	895	93,24	43,80
	Alicante	total	5.477	3.402	4.912	60,99	11,50
		hombres	2.889	1.851	2.660	56,08	8,61
		mujeres	2.588	1.551	2.252	66,86	14,92
		< 25 años	614	396	466	55,05	31,76
	Castellón	total	2.052	1.434	1.848	43,10	11,04
		hombres	1.162	902	995	28,82	16,78
		mujeres	890	532	853	67,29	4,34
		< 25 años	287	242	258	18,60	11,24
Contratos	Comunitat Valenciana	total	152.302	112.637	142.997	35,21	6,51
		hombres	89.045	66.025	83.324	34,87	6,87
		mujeres	63.257	46.612	59.673	35,71	6,01
		< 25 años	26.820	23.549	22.669	13,89	18,31

Valencia	total	84.021	58.708	79.254	43,12	6,01
	hombres	50.658	35.213	47.214	43,86	7,29
	mujeres	33.363	23.495	32.040	42,00	4,13
	< 25 años	15.617	10.793	12.243	44,70	27,56
Alicante	total	52.363	39.036	56.259	34,14	-6,93
	hombres	29.349	21.600	30.613	35,88	-4,13
	mujeres	23.014	17.436	25.646	31,99	-10,26
	< 25 años	8.791	8.899	13.814	-1,21	-36,36
Castellón	total	16.918	14.903	14.957	13,52	13,11
	hombres	10.038	9.212	8.644	8,97	16,13
	mujeres	6.880	5.691	6.313	20,89	8,98
	< 25 años	3.412	3.867	2.764	-11,77	23,44

Fte: Sepe y elaboración propia.

En el mes de septiembre del 2016 se han registrado en la Comunitat Valenciana 169.073 contratos. De los que 97.950 contratos se han celebrado con hombres y 71.123 con mujeres. Con los jóvenes se han registrado 29.008 contratos.

Estos datos han supuesto un incremento en la contratación total respecto a cifras del mes anterior y año. Se ha registrado un 38,34% más de contratos que hace un mes y un 7,23% más que hace un año.

Se incrementa la contratación tanto para hombres como mujeres y también para los más jóvenes. Destacan los incrementos mensuales para mujeres (40,65%) y los incrementos anuales para los más jóvenes (19,43%).

Por territorios, aunque crece la contratación para las tres provincias, el crecimiento no registra la misma intensidad en todas. Destaca el crecimiento mensual en la provincia de Valencia, con un 45,41%, en cambio Castellón registra un 16,12%. Las tres provincias registran incrementos anuales, destacando los de Castellón con un 12,88%.

Contratación Indefinida:

En este apartado están comprendidos, tanto los contratos iniciales bonificados y no bonificados, así como los celebrados con personas discapacitadas y los convertidos en indefinidos.

En la Comunitat Valenciana se han celebrado 16.771 contratos indefinidos, lo que supone un crecimiento mensual de un 75,12% más de contratos que el mes pasado, 7.194 contratos más. Las mujeres registran un incremento relativo mayor que la de los hombres, con un 98,79%, los hombres un 58,45% y los más jóvenes un 67,79%. Aun así, el 53% de los contratos registrados ha sido con hombres y el 47% con mujeres. Los jóvenes, sólo representan el 13% de los contratos registrado.

Ha crecido la contratación indefinida respecto al año pasado, destacan los incrementos relativos para los más jóvenes, con un 35% más que hace un año.

Crece la contratación indefinida en todas las provincias, sobre todo en valencia, con un 94,94%, la que menos ha crecido ha sido Castellón con un 43%.

Aún a pesar del crecimiento en la contratación indefinida este mes, ésta representa el 9,92% de los contratos registrados en el mes de septiembre.

Contratación Temporal:

En la Comunitat Valenciana durante el mes de agosto se han celebrado 152.302 contratos temporales, lo que supone un crecimiento mensual de la contratación del 35,21% y un crecimiento anual del 6,51%.

El 58% de los contratos temporales registrados este mes ha sido con hombres, el 42% con mujeres. El 18% se han celebrado con jóvenes.

La contratación temporal representa el 92% del total de la contratación registrada en el mes de agosto.

Crece la contratación temporal en todas las provincias, mucho más intenso el crecimiento en la provincia de Valencia, con un 43,12%, en cambio en Castellón, crece un 13,52%. Alicante está entre medias, con un 34,14%.

Contratación por Sector de Actividad:

		Mes Septiembre 2016	Mes Agosto 2016	Mes Septiembre 2015	Var. % mensual	Var. % interanual	
Contratación por Sectores	Comunitat Valenciana	agricultura	16.494	5.925	13.771	221,69	19,77
		industria	24.444	17.027	24.243	130,04	0,83
		construcc	9.906	6.639	9.141	125,80	8,37
		servicios	118.229	92.623	110.516	107,28	6,98
	Valencia	agricultura	10.124	2.738	8.716	318,33	16,15
		industria	12.644	10.266	12.231	119,14	3,38
		construcc	4.603	2.999	4.185	139,55	9,99
		servicios	64.892	47.446	62.036	130,75	4,60
	Alicante	agricultura	4.738	2.690	3.963	147,32	19,56
		industria	9.165	4.751	9.670	203,54	-5,22
		construcc	4.350	2.822	4.047	143,41	7,49
		servicios	39.587	32.165	36.018	111,98	9,91
	Castellón	agricultura	1.632	497	1.092	219,72	49,45
		industria	2.635	2.010	2.342	116,52	12,51
		construcc	953	818	909	111,12	4,84
		servicios	13.750	13.012	12.462	95,77	10,34

Fte: Sepe y elaboración propia. Unidad: Miles de contratos y porcentaje.

Se registra un ascenso en la contratación en todos los sectores, que aún a pesar del crecimiento del paro en el sector Servicios, la contratación registra un incremento del 107,28%. Destaca sobre todos los incrementos en el sector de la Agricultura con un 221,69% más que el mes pasado, aun así, este sector representa el 8% del total de contratos registrados en este mes, en cambio el sector servicios representa el 70% de la contratación total.

Destacan los crecimientos anuales relativos de la contratación en el sector de la Agricultura, con un 19,77% más que hace un año.

Por provincias, crece la contratación mensual en todas las provincias para todos los sectores. Destacando el crecimiento del sector de la agricultura y el de Servicios en la provincia de Valencia, con un 318,33% y 130,75% respectivamente. Destaca el crecimiento relativo del sector Industrial y el de la Construcción en la provincia de Alicante, con un 203,54% y 143,41% más respectivamente.

La evolución anual de la contratación por provincias, es similar a la de la medida de la Comunitat, salvo para el sector industrial en la provincia de Valencia que se reduce en un -5,22%.

PRESTACIONES DESEMPLEO

		ago-16	Var. Mensual (absoluta)	Variación Mensual	Var. Anual (absoluta)	Variación Interanual	
Prestaciones totales por desempleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	229.724	6.145	2,75	-26.452	-10,33
		Tasa de cobertura	52,50%		1,40		-0,70
	Valencia	Personas beneficiarias	121.971	2.997	2,52	-13.106	-9,70
		Tasa de cobertura	54,79%		1,35		-0,63
	Alicante	Personas beneficiarias	82.288	3.389	4,30	-9.254	-10,11
		Tasa de cobertura	48,72%		2,01		-0,70
	Castellón	Personas beneficiarias	25.465	-241	-0,94	-4.092	-13,84
		Tasa de cobertura	55,29%		-0,52		-0,99
Prestación contributiva por desempleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	99.538	6.346	6,81	-6.920	-6,50
		Tasa de cobertura	22,75%		1,45		0,64
	Valencia	Personas beneficiarias	55.426	2.789	5,30	-4.036	-6,79
		Tasa de cobertura	24,90%		1,25		0,50
	Alicante	Personas beneficiarias	33.400	3.556	11,92	-1.475	-4,23
		Tasa de cobertura	19,78%		2,11		0,95
	Castellón	Personas beneficiarias	10.712	1	0,01	-1.409	-11,62
		Tasa de cobertura	23,26%		0,00		0,18
Subsidio por desempleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	95.824	741	0,78	-12.483	-11,53
		Tasa de cobertura	21,90%		0,17		-0,59
	Valencia	Personas beneficiarias	49.331	616	1,26	-6.089	-10,99
		Tasa de cobertura	22,16%		0,28		-0,58
	Alicante	Personas beneficiarias	35.134	296	0,85	-4.499	-11,35
		Tasa de cobertura	20,80%		0,18		-0,59
	Castellón	Personas beneficiarias	11.359	-171	-1,48	-1.895	-14,30
		Tasa de cobertura	24,66%		-0,37		-0,57
RAI	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	31.111	-859	-2,69	-3.313	-9,62
		Tasa de cobertura	7,11%		-0,20		-0,04

Programa Actuación para el Empleo	Valencia	Personas beneficiarias	15.608	-378	-2,36	-1.505	-8,79
		Tasa de cobertura	7,01%		-0,17		-0,01
	Alicante	Personas beneficiarias	12.410	-415	-3,24	-1.443	-10,42
		Tasa de cobertura	7,35%		-0,25		-0,13
	Castellón	Personas beneficiarias	3.093	-66	-2,09	-365	-10,56
		Tasa de cobertura	6,72%		-0,14		0,13
	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	3.251	-83	-2,49	-3.736	-53,47
		Tasa de cobertura	0,74%		-0,02		-0,71
	Valencia	Personas beneficiarias	1.606	-30	-1,83	-1.476	-47,89
		Tasa de cobertura	0,72%		-0,01		-0,54
	Alicante	Personas beneficiarias	1.344	-48	-3,45	-1.837	-57,75
		Tasa de cobertura	0,80%		-0,03		-0,92
	Castellón	Personas beneficiarias	301	-5	-1,63	-423	-58,43
		Tasa de cobertura	0,65%		-0,01		-0,73

Fte: SEPE y Elaboración propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje

Prestaciones totales por desempleo:

(Son prestaciones del mes de agosto y la tasa de cobertura se calcula teniendo en cuenta el paro del mes de agosto, que no el de Septiembre)

Según datos de cobertura de prestaciones, de cada 100 personas paradas en la Comunitat Valenciana, en torno a 53 personas cobran alguna prestación por desempleo. Por tipología de la prestación, en torno a 23 personas cobran prestación contributiva, en torno a 22 personas cobran subsidio, en torno a 7 cobran RAI y en torno a 1 persona cobra la PAE.

Es decir, de cada 100 personas paradas, menos de 23 personas cobran prestaciones por encima de 426€/mes.

A continuación, se muestran datos por tipología de prestación y por ámbito territorial.

En Agosto del 2016 hay en la Comunitat Valenciana 229.724 personas beneficiarias de alguna prestación por desempleo, lo que supone que hay 6.145 personas más que el mes pasado cobrando alguna prestación contributiva, pero 26.452 menos que hace un año. Por lo que la tasa de cobertura de prestaciones se sitúa en el 52,50%, un 1,40pp mayor que el mes pasado y -0,70pp menor que la de hace un año.

Otro mes más, el incremento se produce por el mayor número de personas cobrando prestación contributiva, con 99.538 cotizantes, y 6.346 beneficiarios más que hace un mes. El incremento se registra en la provincia de Valencia y sobre todo Alicante, mientras que en Castellón se mantiene.

El número de personas beneficiarias en el subsidio, crece muy levemente, un 0,78% y cae en la RAI y también en el PAE.

Por primera vez en mucho tiempo, el número de beneficiarios de prestación contributiva (99.538) y la tasa de cobertura (22,75%) es superior a la del subsidio (95.824) y tasa de cobertura (21,90%).

AFILIACIÓN

		Mes SEPTIEMBRE 2016	Mes AGOSTO 2016	Mes SEPTIEMBRE 2015	Var. % mensual	Var. % interanual	
Todos los regímenes	Comunitat Valenciana	General	1.353.043	1.352.997	1293319	0	4,62
		Autónomos	337.273	337.184	333174	0,03	1,23
		Mar	6.696	6.909	5667	-3,08	18,16
		Total	1.697.013	1.697.090	1632160	0	3,97
	Valencia	General	710.154	704.534	682355	0,8	4,07
		Autónomos	172.509	172.352	170698	0,09	1,06
		Mar	2.871	2.899	2109	-0,97	36,13
		Total	885.534	879.786	855162	0,65	3,55
	Alicante	General	475.334	477.593	451436	-0,47	5,29
		Autónomos	123.346	123.233	120901	0,09	2,02
		Mar	2.580	2.756	2391	-6,39	7,9
		Total	601.260	603.851	574727	-0,43	4,62
	Castellón	General	167.555	170.869	159528	-1,94	5,03
		Autónomos	41.418	41.599	41576	-0,44	-0,38
		Mar	1.245	1.254	1167	-0,72	6,68
		Total	210.219	213.722	202271	-1,64	3,93
Régimen General	Comunitat Valenciana	General	1.276.613	1.281.178	1217852	-0,36	4,82
		Agrario	43.762	39.008	42722	12,19	2,43
		Hogar	32.668	32.810	32745	-0,43	-0,24
		Total General	1.353.043	1.352.997	1293319	0	4,62
	Valencia	General	668.754	666.419	640897	0,35	4,35
		Agrario	22.296	18.968	22277	17,55	0,09
		Hogar	19.104	19.148	19182	-0,23	-0,41
		Total General	710.154	704.534	682355	0,8	4,07
	Alicante	General	450.170	453.227	426870	-0,67	5,46
		Agrario	15.675	14.804	15007	5,88	4,45
		Hogar	9.490	9.562	9559	-0,75	-0,72
		Total General	475.334	477.593	451436	-0,47	5,29
	Castellón	General	157.689	161.533	150085	-2,38	5,07
		Agrario	5.791	5.235	5438	10,62	6,49
		Hogar	4.075	4.101	4005	-0,63	1,75

Total General	167.555	170.869	159528	-1,94	5,03
--------------------------	----------------	----------------	---------------	-------	------

Fte: Meyss y elaboración propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje.

En la Comunitat Valenciana hay 1.697.013 cotizantes, el número de cotizantes se mantiene en cifras del mes pasado, aunque ha crecido el número de cotizan respecto al año en un 3,97%.

La evolución de los datos por Regímenes y Sistemas nos muestra que en el RETA se mantiene las cifras del mes pasado, aunque crece un 1,23% respecto al año pasado. Se registran descensos mensuales en el General y el del Hogar, aunque crece respecto al año. Es el sistema Agrario el que compensa la caída en el resto de regímenes, al crecer respecto Agosto, 4.754 cotizantes, lo que supone un 12,19% más cotizantes que el mes pasado.

Por territorios se observan diferencias, la provincia que obtiene mejores resultados ha sido Valencia, donde crece el número de cotizantes en todos los Sistemas excepto en el del empleo del Hogar.